

# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO II

VENTANIA, 2 DE SETEMBRO DE 2021

EDIÇÃO Nº 354



PUBLICAÇÃO DIÁRIA



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

### LEI Nº 843, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

Estabelece critérios para a política de reajustes das tarifas dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário no âmbito do Município de Ventania – Paraná, conforme específica.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, nos termos preconizados na Lei Orgânica do Município sanciono a seguinte:

#### LEI:

**Art. 1º** - Ficam os reajustes de preços das tarifas dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário limitado, no âmbito do Município de Ventania - Paraná, aos índices inflacionários medidos pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), medido e divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatísticas (IBGE).

§ 1º - Os reajustes de preços mencionados no caput deste artigo deverão ser feitos de forma anual, respeitado o limite imposto pelo IPCA e observado nos últimos 12 (doze) meses.

§ 2º - O descumprimento do disposto nesta Lei importará na aplicação de multa de até 2% (dois por cento) do valor do faturamento da Concessionária nos últimos 12 (doze) meses anteriores à lavratura do Auto de Infração, garantindo-se o devido procedimento administrativo em que se assegure o direito de defesa e ao contraditório.

**Art. 2º** - O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, caso necessário.

**Art. 3º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, em 1º de setembro de 2021.

**JOSÉ LUIZ BITTENCOURT**  
Prefeito Municipal

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento de todos os interessados no processo de licitação nº 112/2021, licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 20/2021, cujo objeto é a registro de preços para futuras e eventuais aquisições de material de expediente e material escolar, destinados ao atendimento da demanda das Secretarias Municipais de Educação, Saúde e Administração, conforme discriminados no Anexo I do Edital de Pregão, que **adjudica** as proponentes declaradas vencedoras os itens dos lotes licitados, conforme o quadro abaixo:

CINDY DENISE NOLTE - TIBAGI - ME

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
12	1	papel cartão papel cartão a4 140g pacote com de 20folhas cada cores variadas	filipaper	UN	130,00	16,82	2.186,60
37	1	fita adesiva crepe larga fita adesiva crepe larga características do produto: 48mmx50m caixa com 100 unidades	adelbras	UN	10,00	489,95	4.899,50
38	1	grampeador médio características do produto: grampeia até 25 folhas grampeador médio características do produto: grampeia até 25 folhas espaço de 150 mm para as folhas grampos do tipo: 24/6, 26/6 dimensões: 20,1 x 5x 9,5cm	goller	UN	40,00	22,98	919,20
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							8.005,30

EVL COMÉRCIO DE PRODUTOS MANUFATURADOS EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	caneta marca texto na cor amarela caneta marca texto, ponta chanfrada para marcar com linha grossa ou sublinhar com linha fina.	worldmaster	UNID	240,00	0,70	168,00
2	1	cola quente refil fina transparente 1 kg	rendicola	UNID	13,00	33,78	439,14
3	1	cola líquida não tóxica 1kg	piratinin ga	UNID	90,00	6,61	594,90
4	1	cola bastão tubo de 20g	Masterprint	UNID	100,00	1,10	110,00
5	1	prancheta a4 em acrílico com prendedor em metal dimensões 24x34cm	walleu	UNID	110,00	9,52	1.047,20
6	1	bloco de recado 76 x 76 mm amarelo autoadesivo com 100 folhas	lyke	UN	100,00	2,65	265,00
7	1	pasta aba elástica em cartão duplex colorido e plastificado 230g	icl	UN	430,00	1,28	550,40
8	1	pen drive 16g	utech	UNID	60,00	25,50	1.530,00
9	1	cortador de eva pequeno na forma de flor 25mm	leo arte	UN	30,00	17,89	536,70
10	1	cortador de eva pequeno na forma de coração 25mm	leo arte	UN	30,00	17,89	536,70
11	1	cortador de eva pequeno na forma de estrela 25mm	brw	UN	30,00	17,80	534,00
13	1	clips 8/0 galvanizado caixa com 500g	clips top	UNID	20,00	9,20	184,00
14	1	tnt gramatura 40g rolo com 50m nas gramaturas 40g rolo com 50m nas cores amarelo, rosa, azul, verde, vermelho, alaranjado, preto, lilas, branco,	supper tnt	M	92,00	9,00	828,00
16	1	apontador plástico para lápis com diâmetro de até 8,2mm. lâmina resistente com encaixe perfeito, encaixe feito por meio de parafuso e ranhuras nas extremidades da lâmina. medindo 2,9cm x 2cm x 1cm x 0,7 cm, marca estampada no produto em alto relevo e logo na lâmina, laterais frisadas com sistema antiderrapante para maior conforto na hora de apontar caixa com 24 unidades	masterprint	CX	65,00	8,49	551,85
17	1	caixa c/60 unid borrachas nº60 características do produto: borracha nº 60. fácil apagabilidade, não esfarea dimensões: 1 x a x c: 16 x 8 x 9cm	clips tops	CX	67,00	9,10	609,70
18	1	caixa com 160 unid caderno de aritmética com brochura características do produto: 160 cx de caderno de aritmética c/ 96 folhas grampeado com 03 grampos	panamericana	CX	20,00	410,00	8.200,00

Ano II – Edição nº 354 – Ventania, 2 de setembro de 2021

Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 – (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br

Página 2 de 5



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

		capa em cartão duplex 250 g					
19	1	caixa com 160 unid caderno de caligrafia brochura características do produto: pacote com 20 unid de caderno de caligrafia c/ 40 folhas grampeado com 03 grampos capa em cartão duplex 250 g	panamer icana	CX	50,00	26,50	1.325,00
20	1	caixa com 160 unid caderno de desenho brochura características do produto: pacote com 20 unid de caderno de desenho c/ 40 folhas grampeado com 03 grampos capa em cartão duplex 250 g	panamer icana	CX	40,00	20,10	804,00
21	1	caixa com 160 unid caderno de linguagem brochura características do produto: 160 ex de caderno unid de caderno de linguagem c/ 96 folhas grampeado com 03 grampos capa em cartão duplex 250 g	panamer icana	CX	20,00	158,00	3.160,00
22	1	caixa com 12 cores giz cera escolar: estojo contendo 12 bastões em cores diferentes, confeccionados em parafina, comprimento 100mm e diâmetro 9mm, cada giz deverá ser envolvido em uma película de papel colorido 50 g/m2 na cor original do giz com os seguintes dizeres: secretária de educação – venda proibida. acompanha apontador plástico sem lâmina, próprio para giz. embalagem estojo plástico rígido para garantir maior proteção ao produto. o produto deve ser certificado pelo inmetro.	abc do saber	CX	3.600,00	2,75	9.900,00
23	1	caixa de lápis de cor, forma clássica hexagonal, com mina aguarelável para um enorme leque de possibilidades criativas a colorir – também com água e pincel a-b-s: o revestimento branco reforça o núcleo da mina, aumentando a resistência à quebra mina especialmente suave e de cor intensa 24 cores brilhantes madeira certificada procedente de florestas de gestão sustentável.	lyke	UN	600,00	12,00	7.200,00
25	1	pct contendo 20 und régua 30 cm em poliestireno cristal, impressa através de serigrafia por cura ultravioleta, com tintas livres de solvente e atóxicas, impressão das escalas com divisão em milímetros, detalhes a cada 5 milímetros com marcações numeradas a cada centímetro na cor preta, devendo trazer também a marca do fabricante em seu corpo. as demarcações devem ser claras e precisas não podendo apresentar falhas, manchas ou serem facilmente removidas. o produto acabado deve apresentar as seguintes dimensões mínimas: a maior espessura deve ter 1,6mm e a menor, na ponta do chanfro, deve apresentar 0,8mm, comprimento com 310 mm e largura 24,5mm. o produto deve ser certificado junto ao inmetro	walleu	CX	25,00	19,00	475,00
26	1	caixa com 12 cores massa de modelar de 1ª qualidade. massa para fazer modelagem e que possa ser pintada com tintas acrílicas, pva e guache, estojo com 12 cores com peso mínimo de 200g, a base de carboidratos de cereais, água, glúten, cloreto de sódio, aroma, aditivos e pigmentos, massa com textura supermacia, excelente consistência, cores vivas e miscíveis, que não esfarea produto atóxico, não mancha as mãos, pode ser reaproveitado, indicada para crianças a partir de 03 anos de idade, produto com selo compulsório do inmetro, com validade de 24 meses.	injax	CX	500,00	3,60	1.800,00
28	1	caixa com 50 unidades - caneta azul características do produto: caneta que é sinônimo de qualidade: corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita e transparente para visualização da tinta de alta qualidade, que seca rapidamente evitando borrões na escrita. durabilidade: escreve até 2 km escrita macia meio ambiente: produto fabricado com a quantidade certa de matéria-prima para uso prolongado e seguro não contém pvc. especificações: ponta média de 1 mm, largura da linha 0,4mm tampa e plug da mesma cor da tinta. Tampa ventilada em conformidade com padrão ISO Bola de Tungstênio, esfera perfeita e muito resistente. Embalagem: Contém 50 unidades na cor azul.	ébic	CX	110,00	25,00	2.750,00
29	1	tesoura aço inoxidável, sem ponta, medindo 12,3 cm de comprimento e lâmina 1,3 mm de espessura, resistente a flexão, cabo em material termoplástico emborrachado resistente, duas cores, fixado por rebite ou parafuso com revestimento em plástico na cor do cabo em formato estrela. ajuste de lâminas de modo a propiciar corte fácil e perfeito. na posição máxima de fechamento de lâminas se apresentam justapostas em ambas as partes capa de proteção na lâmina com etiqueta e código de barras, lâmina contendo marca, aço inox e origem de fabricação.	worldma ster	UN	350,00	1,79	626,50
30	1	tesoura grande características do produto: inox. tesoura para uso geral de 7". - cor: preto - compr. lâmina: 10 cm - compr. total: 19,5 cm informações gerais: - lâmina em aço inox, com maior durabilidade do fio devido ao tratamento térmico que recebe. - lâmina com maior espessura e desbastada que proporcionam um corte preciso e eficiente. - cabo em polipropileno tem muito mais resistência e durabilidade. órgão certificador do produto imetro.	lyke	UN	30,00	5,20	156,00
31	1	pasta c/ elástico transparente officio características do produto: pasta com aba elástico, transparente officio 20mm. descrição - medidas: 335 x 20 x 235 mm - pasta aba elástico em polipropileno nos tamanhos officio. - possui abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico, conforme normas do inmetro.	acp	UN	290,00	3,10	899,00
32	1	arquivo morto médio características do produto: feito em papelão onda simples tipo	nextoffic	UN	150,00	3,20	480,00



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

		b medidas: internas: 350 x 135 x 240	e				
35	1	giz escolar branco plastificado cx c/50 palitos características do produto: macio e rende mais. produto não tóxico com película plástica que não suja as mãos. não solta pó, antialérgico, mais resistente.	delta	UN	200,00	2,70	540,00
36	1	clips nº2/0 características do produto: clips metais banhado níquelado n°2/0. caixa contendo: 100 unidades.	bachi	UN	150,00	2,20	330,00
39	1	grampo de grampeador 26/6-8 características do produto: grampos galvanizados, grampos de zinco armazenar em local seco pontas cortantes tamanho 26/6-8. embalagem 5000 unidades.	brw	UN	40,00	3,59	143,60
40	1	pistola de cola quente fina características do produto: pistola de cola quente, 40w bivolt inmetro. descrição: ideal para colagem de madeira, couro, papelão, papel, plástico, borracha, cerâmica, entre outros. características: cabo normatizado (nbr 13249). bico em latão com proteção de borracha. bivolt automático (127/220 v). secagem rápida. produto normatizado pelo inmetro nbr especificações: - potência: 40w - tensão: 127v-220v (bivolt automático) - temperatura: 193°C - aquecimento inicial: 3-5 minutos - bastão recomendado: (7mm) 7,4mm x 30 cm (silicone). cor: preto.	classe pistola	UN	34,00	19,00	646,00
41	1	placa de e.v.a características do produto: 40cm x 60cm e espessura de 1mm largura:40,00 cm altura:60,00 cm profundidade:5,00 mm peso:10,00 g pacote com 20 unidades, nas cores vermelho, amarelo, verde, alaranjado, preto, bege, azul, branco, rosa,	haiti	UN	460,00	26,00	11.960,00
42	1	caderno espiral, formato universitário, 96 folhas (1 x 1) - caderno espiral capa dura 96 folhas, formato universitário, 275 x 200mm, capa e contracapa em papelão e papel couchê, folhas internas em papel offset 56g/m², pautadas, gênero unissex.	panamericana	UN	100,00	5,50	550,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

60.430,69

### G & L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA - EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
15	1	clips 4/0 galvanizado caixa com 500g	clips top	CX	40,00	9,48	379,20
24	1	caixa com 144 unidades lápis preto: lápis preto hexagonal hb= n°2, mina macia produzido com fibra natural de madeira, madeira composta com plástico, grafite, borracha, tornando assim mais macio sua superfície, corpo do lápis na cor preta, com marca, modelo, graduação, pefc, código de barras e origem de fabricação. diâmetro 7 mm. comprimento 170 a 175 mm. diâmetro do grafite 2 mm. com certificação pefc, fsc, in 71.	piratinin ga	CX	75,00	29,99	2.249,25
27	1	caixa contendo 06 unidades tinta guache escolar: de 1ª qualidade, escolar caixa com 06 cores sortidas, vivas e miscíveis entre si, lavável, solúvel em água, frascos anatômicos que facilita a pega da criança, produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa com rosca, que possibilita economia e impede o ressecamento do produto, com no mínimo 15ml cada frasco, validade mínima de 36 meses, produto com ótima cobertura, atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzida a base de resina, água, pigmentos, carga e conservante, indicada para crianças à partir de 03 anos de idade, como outras tintas pode manchar tecidos, com selo compulsório do inmetro.	piratinin ga	CX	40,00	3,09	123,60
34	1	calculadora 12 dígitos solar e a bateria características do produto: calculadora eletrônica legibilidade: display grande 12 dígitos ,2 fontes de energia: bateria e solar autodesliga, inclinação do visor. dimensões altura: 149, largura: 12 cm	be art	UN	40,00	14,80	592,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

3.344,05

### SHEILA PRISCILA CASTELHONE DE DEUS 05694924916

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
33	1	papel sulfite a4 branco características do produto: especificações: 210mm x 297mm gramatura 75 g/m² caixa com 10 pacote de 500 folhas cada. com tecnologia é possível fixar melhor as cores impressas, produzindo documentos com imagens mais vivas. também oferece secagem mais rápida que contribui para a diminuição de manchas. a tecnologia que proporciona cores mais brilhantes para imagens mais ricas e verdadeiras. secagem de tinta mais rápida que reduz o risco de manchas. cor mais intensa para uma melhor nitidez. ideal para grandes volumes de impressão e cópias em equipamentos de alta velocidade qualidade garantida que reduz as obstruções em impressoras e copiadoras. papel alcalino para trabalhos duradouros. vantagens em um único papel todos os papéis são fabricados com 100% de celulose de eucalipto, proveniente de florestas plantadas e sustentáveis.	aquattro a4	CX	160,00	189,90	30.384,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$

30.384,00

Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos dois dias de setembro de 2021.

Edson Soares da Silva  
Pregoeiro



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2021

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº 38/2021, destinado a prestação de serviços contínuos de coleta, transporte e destinação final dos Resíduos do Serviço de Saúde - RSS dos grupos "a", "b" e "e" gerados pela Saúde Municipal, em conformidade com a Resolução CONAMA nº 358/2005, Resolução RDC ANVISA nº 306/2004, Resolução nº 33/2005,, conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja proposta apresentada pela proponente: MEDIC TEC AMBIENTAL EIRELI, a qual demonstrou interesse no objeto da licitação em epígrafe, foi analisada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 26/08/2021, que a apreciou e adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro abaixo:

MEDIC TEC AMBIENTAL EIRELI						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	COLETA, ACOND., TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE LIXO HOSPITALAR Serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos de serviços de saúde.	SVÇO	12,00	1.450,00	17.400,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$						17.400,00

ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dois dias de setembro de 2021.

**José Luiz Bittencourt**  
Prefeito Municipal

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2021

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº 39/2021, destinado a contratação de pessoa jurídica devidamente constituída, para prestação de serviços de produção de lives, vídeos e fotos, para atendimento das Secretarias Municipais, visando a divulgação de campanhas, eventos, comunicados oficiais, etc., realizadas pelas Secretarias, conforme discriminados no edital e seus anexos, cuja proposta apresentada pela proponente: E. PEREIRA DE LIMA JUNIOR - PRODUCOES E FILMAGENS, a qual demonstrou interesse no objeto da licitação em epígrafe, foi analisada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 26/08/2021, que a apreciou e adjudicou o respectivo lote a proponente vencedora conforme o quadro abaixo:

E. PEREIRA DE LIMA JUNIOR - PRODUCOES E FILMAGENS						
Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	SERVIÇOS PRODUÇÃO DE LIVES	HS	500,00	120,00	60.000,00
1	2	SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VIDEOS	HS	1.000,00	80,00	80.000,00
1	3	SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE FOTOS	HS	300,00	50,00	15.000,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$						155.000,00

ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedora acima relacionada. Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos dois dias de setembro de 2021.

**José Luiz Bittencourt**  
Prefeito Municipal